
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 26 de setembro de 2023 Edição Nº: 4089 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO A Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe, torna público o extrato do Termo de Aditivo para Apostilamento 

ao Contrato nº 27.07.01/2022-02, decorrente do PREGÃO PRESENCIAL N° 

27.07.01/2022, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE RECARGAS DE OXIGÊNIO, MANÔMETRO, 

FLUXÔMETRO E UMIDIFICADOR PARA OXIGÊNIO, JUNTO A 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE.  

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO: R. L. COMERCIO 

E SERVICOS LTDA DOTAÇÃO INICIALMENTE PACTUADA: COVID – 

08.01.10.122.0017.2.069 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA APÓS 

APOSTILAMENTO: MAC – 08.01.10.122.0039.2.077 ATENÇÃO BÁSICA – 

08.01.10.301.0013.2.074. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamento, art. 65, §8° da 

Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações posteriores. RATIFICAÇÃO: Ratificam-se 

todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas. 

 
***  ***  *** 

 
Portaria 260.7, de 01 de setembro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear, JOYCE DE ASSIS CANDIDO, 

brasileira, solteira, Identidade ***719761** SSP-CE e CPF ***. 856.493-**, para o 

cargo de ASSISTENTE TÉCNICO DE PROJETOS E ARTICULAÇÃO DO SELO 

UNICEF – DAS-5, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEDUC. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de 

setembro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. A Comissão de Licitação da Câmara 

Municipal de JAGUARIBE, em cumprimento à ratificação procedida pelo Sr. JOSE RUI 

PEIXOTO PINHEIRO, PRESIDENTE, faz publicar o extrato resumido do processo de 

dispensa de licitação N° 2023092601-DC a seguir: Objeto: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE CONSUMO(NFORMÁTICA E PERIFÉRICOS) VISANDO SUPRIR 

AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. Contratado: 

C. H. SILVEIRA COSTA. / CNPJ: 07.304.475/0001-10. Valor do Contrato: 7.222,50 

(sete mil, duzentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos). Fundamento Legal: art. 

24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa 

de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a) JOSE RUI 

PEIXOTO PINHEIRO, PRESIDENTE. JAGUARIBE - CE,26 de Setembro de 2023. 

MARIA ALVECI CAVALCANTE VIEIRA - Comissão de Licitação - Presidente. 

 

***  ***  *** 
 

RESOLUÇÃO ARIS CE Nº 30, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023 Dispõe sobre a 

criação da tarifa social, a reestruturação das categorias de uso, revisão dos valores das 

Tarifas de Água, Esgotamento sanitário, fixação e/ou revisão de valores de multas e dos 

demais Preços Públicos dos Serviços a serem aplicados no Município de Jaguaribe - CE, 

e dá outras providências. Disponível em: https://files1.ciebit.com/jaguaribe-saae/revisao-

aris-jaguaribe-n-30.pdf 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 260.8/2023, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Exonerar, 

de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, 

VITORIA DUARTE DE ANDRADE, ocupante do cargo de DIRETOR DE DIVISÃO 

DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS, NÍVEL - 

DAS-6, da Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social – SETAS. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de setembro de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 260.9, de 04 de setembro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear, VITORIA DUARTE DE 

ANDRADE, brasileira, solteira, Identidade ***40190904** SSP-CE e CPF ***. 

775.943-**, para o cargo de ASSESSOR CHEFE DO BOLSA FAMÍLIA E 

CADASTRO ÚNICO – DAS-7, da Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 

Social – SETAS.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 04 de setembro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito 

Municipal 

 
***  ***  *** 

 

Portaria 260.10, de 04 de setembro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear, WÊNIA MARINHO 

BEZERRA, brasileira, solteira, Identidade ***90981533** SSPDS-CE e CPF ***. 

431.793-**, para o cargo de DIRETOR DE DIVISÃO DO CENTRO DE 

REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS – DAS-6, da Secretaria 

Municipal do Trabalho e Assistência Social – SETAS. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-

SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 04 de setembro de 2023. ALEXANDRE 

GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

https://files1.ciebit.com/jaguaribe-saae/revisao-aris-jaguaribe-n-30.pdf
https://files1.ciebit.com/jaguaribe-saae/revisao-aris-jaguaribe-n-30.pdf

